
令和７年４月８日 

 

 保護者の皆様  

尾道市立高西中学校 

校 長 吉用 和弘 

 

 

地震、津波、大雨等の非常災害時の生徒の引き渡しについて（お知らせ） 
 

 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素から本校教育に御理解・御協力をいただき、厚く御礼を申し上げます。 

 近年、土砂災害はじめ日本各地で甚大な自然災害が多く発生しています。また、南海大

地震の発生時には想定外の大きな被害を受ける可能性があります。このような状況の中、

お迎えをお願いすることが想定されます。学校としても、スムーズに生徒の引き渡しがで

きるよう不測の事態に備えてまいります。どうかご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

【引き渡しに係る基本的な事項】 

（１）実施する事案――生徒の在校中に次のような事態が発生した時 

○警報又は特別警報の発令等の悪天候により、生徒だけでの下校は危険な状態と判

断した時 

○校区内の家屋に被害が発生又は発生する恐れのある場合 

 ―（例）震度５弱以上の地震。津波警報発令 

○その他、不測の事態が発生した時 －（例） 凶悪犯が近隣に潜伏している場合 

（２）引渡場所 ― 学校（１年：教室 ２年：教室 ３年：体育館） 

（３）引渡時刻 ― 当日の状況を判断し、引渡時刻を決定する。 

※原則、授業終了後１６時～１８時 

混雑を少しでも解消するため、お迎え時間をずらします。（１年⇒２年⇒３年） 

（４）連絡方法―コドモン 

（５）引渡方法 

   ①指示に従い、車をグラウンドに駐車してください。 

    ※校舎前庭には、駐車しないでください。（混雑します） 

②各引き渡し場所で、受付職員にクラス、生徒氏名を伝えてください。    

※地震・津波の災害時は「生徒引き渡しカード」に必要事項をご記入の上、受付

職員に申し出てください。 

※他の保護者にお子様の引き渡しを依頼する場合は、その旨を学校に直接ご連絡

ください。 

   ③車は一方通行です。図書室の前を通り、校門まで車を進めて、お帰りください。 

 

 

 


